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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chương trình phòng xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm  

và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi 

Năm học 2025-2026 
  

Thực hiện Kế hoạch số 506/KH-BCĐ của Bộ Công an ngày 15/12/2020 về 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện kế hoạch số 39 /KH-ĐTH ngày 10 tháng 10 năm 2025 của nhà trường về 

triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; 

 Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Thực hiện Chương trình phòng xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi gồm các nội dung 

cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

  - Tổ chức quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản QPPL, 

văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

 - Xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; 

chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời hỗ trợ can thiệp đối với bạo 

lực học đường, xâm hại trẻ em trong nhà trường nhằm làm giảm nguyên nhân phát 

sinh tội phạm, vi phạm pháp luật. 

  - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, công an phường thực hiện đảm 

bảo ANTT trường học, ATGT; phòng ngừa, ngăn chặn, can thiệp và xử lý triệt để các 

vụ việc liên quan đến bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong nhà trường. 

  - Công khai số điện thoai đường dây nóng của công an các xã, thị trấn, Tổng 

đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 phòng chống tội phạm mua bán người, các kênh 

tiếp nhận thông tin về bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong nhà trường; thực 

hiện các biện pháp can thiệp hỗ trợ kịp thời khi phát hiện trẻ em, học sinh bị hoặc 

có nguy cơ bị bạo lực học đường, bị xâm hại;  

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng 

ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

đến người dưới 18 tuổi cho CBVC và học sinh bằng nhiều hình thức như: Cổng TTĐT, 
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hộp thư góp ý, mạng xã hội, các chuyên đề ngoại khóa, diễn đàn..... 

 - Nâng cao năng lực, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ CBVC nhà 

trường; Tổ tư vấn tâm lý học đường thường xuyên cập nhật thông tin, nắm bứt diễn 

biến tâm lý học sinh để có biện pháp tư vấn, hỗ trợ kịp thời. 

  - Tăng cường công tác phối hợp các đoàn thể trong nhà trường, triển khai 

thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống bạo lực, phòng ngừa, hỗ trợ, can 

thiệp bạo lực, xâm hại trẻ em, nhằm bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. Gắn các hoạt động phối hợp 

với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ. 

  - Các hoạt động phải thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực 

tế của nhà trường.  

 II. NỘI DUNG 

1. Trong công tác chỉ đạo, điều hành 

  - Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội, chú trọng đổi mới tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh, xây dựng, duy trì các mô hình, điển hình 

tiên tiến tại cơ sở nhằm phát huy lực lượng tại chỗ. 

 - Nắm chắc tình hình, diễn biến các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm 

và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; đổi mới phương pháp tuyên 

truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em. 

         2. Trong công tác tuyên truyền giáo dục, phòng ngừa 

         - Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch về 

phòng, chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2021-2025. 

        - Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng chống xâm hại trẻ em; 

xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông thay đổi hành vi tại cộng đồng 

        - Xây dựng, hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật và số điện 

thoại đường dây nóng về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

        - Tăng cường các hình thức truyền thông mới trên các ứng dụng công nghệ 

thông tin giúp trẻ em nhạn diện và tự bảo vệ trước hành vi xâm hại. 

        - Phối hợp tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng. 

         3. Trong công tác đấu tranh xử lý tội phạm 

         - Xây dựng các chuyên đề nghiệp vụ về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình 

dục trẻ em. 
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         - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể rà soát các trẻ em, người chưa thành 

niên hoàn cảnh gia đình khó khăn nguy cơ bị xâm hại, bạo lực để giúp đỡ. 

          4. Trong xây dựng, hoàn thiện và phổ biến, giáo dục pháp luật 

          - Tuyên truyền phổ biến Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 167/2013/NĐ-

CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, 

trật tự an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy, phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các hội thảo về công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm. 

Phối hợp hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại  

 - Xây dựng, ban hành quy trình trong việc phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em 

bị bạo lực, xâm hại trong các nhà trường. 

* Quy trình can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại tình dục gồm các 

bước sau đây: 

 + Tiếp nhận thông tin, xác minh và đánh giá nguy cơ sơ bộ; thực hiện các 

biện pháp bảo đảm an toàn tạm thời cho trẻ em trong tình trạng khẩn cấp.  

 + Thu thập thông tin, xác minh và đánh giá nguy cơ cụ thể đối với trẻ em bị 

bạo lực, bị xâm hại tình dục.  

 + Báo cáo với các ban ngành chức năng để có biện pháp can thiệp; Xây dựng 

kế hoạch trợ giúp trẻ bị bạo lực, bị xâm hại tình dục. 

 + Thực hiện hoạt động trợ giúp. 

 + Rà soát, đánh giá nguy cơ sau can thiệp, trợ giúp và báo cáo kết quả can thiệp, 

trợ giúp. 

 - Triển khai, hướng dẫn các đoàn thể trong nhà trường thực hiện quy trình 

phối hợp trong việc phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại. 

           5. Trong công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống 

tội phạm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

 - Xây dựng và nhân rộng các mô hình về “phòng ngừa, trợ giúp người chưa 

thành niên vi phạm pháp luật dựa vào cộng đồng”; “phòng ngừa xâm hại tình dục 

trẻ em”, tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, rút ra 

bài học kinh nghiệm, có kế hoạch duy trì, nhân rộng. 

       6. Công tác tham mưu, đề xuất 

Phối hợp, rà soát để kịp thời tham mưu, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em; chính sách để phòng ngừa hiệu quả và xử lý nghiêm các hành 

vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong các sơ sở giáo dục. 
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     III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. 

2. Tổng phụ trách và Ban phụ trách 

- Tham mưu cho Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 

nhà trường. 

- Phối hợp với các tổ, bộ phận thực hiện các hoạt động phòng, tội phạm xâm 

hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, các chương trình hoạt động bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em qua từng giai đoạn: giáo dục học sinh kỹ năng thực 

hiện quyền tham gia, kỹ năng phòng, tránh các nguy cơ xâm hại, bạo lực …. 

- Theo dõi, thu thập số liệu kết quả thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

3. Nhân viên phụ trách công tác Y tế 

- Xác minh và đánh giá nguy cơ sơ bộ trẻ bị bạo lực, xâm hại; thực hiện các 

biện pháp bảo đảm an toàn tạm thời cho trẻ em trong tình trạng khẩn cấp. 

  4. Nhân viên thư viện 

- Giới thiệu các ấn phẩm tuyên truyền về Luật Trẻ em năm 2016.  

- Đổi mới các hoạt động phổ biến, tuyên truyền chủ chương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện 

các quyền trẻ em; tăng cường nội dung thông tin phục vụ nhu cầu văn hóa, văn 

nghệ, vui chơi, giải trí cho học sinh; các kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng 

tự bảo vệ; giới thiệu các ấn phẩm giáo dục đạo đức, lối sống, bổn phận của trẻ em, 

kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, 

lên tiếng, thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. 

5. Tổ chuyên môn 

- Chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong CBGV, NV về phòng, chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em.    

- Vận động GV, NV thực hiện tốt phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá ở khu dân cư”.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân ngày “Gia đình Việt Nam” vận 

động tổ chức cuộc sống gia đình ấm no, hạnh phúc; chăm sóc, giáo dục con tốt; có 
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trách nhiệm tạo mọi điều kiện cho con em được học tập, chăm sóc sức khoẻ, vui chơi, 

giải trí thực hiện đầy đủ các quyền và bổn phận trẻ em. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thực hiện Chương trình phòng xâm hại trẻ em 

và phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 

học 2024-2025 của trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng, Ban giám hiệu yêu cầu các bộ 

phận có liên quan thực hiện tốt phần việc được phân công. Trong quá trình thực hiện 

có vấn đề vướng mắc báo về Ban giám hiệu để giải quyết kịp thời./.  

 

Nơi nhận: 

- Tổ CM; 

- Các bộ phận có liên quan; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 Đoàn Thị Thu Hằng 
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